

Limfjordsrådet

Ministrene i Udvalget for Grøn Vækst
Folketingets Miljøudvalg

Aalborg den 25. marts 2009

Forsinkelsen af Vand- og Naturplanerne

Limfjordsrådet er et politisk forum for samarbejde mellem de nye Limfjordskommuner, der samlet set har et opland til Limfjorden svarende til ca. 1/6 af Danmarks areal. Oplandet har 1/5 af Danmarks dyreenheder, mens kun 1/10 af Danmarks befolkning er bosiddende her. Rådets formål er at understøtte forbedringer af Limfjordens miljøtilstand, herunder koordinering og rådgivning om tiltag til reduktion af belastningen på Limfjorden med henblik på at opnå mest miljø for pengene. Et særligt fokusemne for Limfjordsrådet er de kommunale opgaver i forbindelse med implementeringen af Vand- og Naturplanerne, herunder koordinering af handleplaner, som udarbejdes i medfør af miljømålsloven.

Limfjordsrådet ser med bekymring på den fortsatte udsættelse af offentliggørelse af forslaget til statslige vand- og naturplaner. De første forlydender gik på en kommunal for-høring omkring sommerferien 2008, hvilket igen og igen er blevet udsat. Senest begrundet med en afventning af udmeldinger fra ministerudvalget for Grøn Vækst. Limfjordsrådet har tilsvarende konstateret, at der forsat mangler lovgivning herunder nærmere fastsatte regler om eksempelvis indholdet i de kommunale handleplaner.

Limfjordsrådet forstår ønsket om et procesforløb med grundighed og helhedstankegang, men imødeser nu væsentlige konsekvenser for kommunernes efterfølgende arbejde. Limfjordsrådet forventer, at de kommunale udfordringer i forbindelse med Miljømålsloven og udarbejdelsen af de kommunale handleplaner vil blive en stor opgave, hvor deadline ult. 2015 i forvejen er tæt på at være for kort tid til at imødekomme kravene. Det er derfor vigtigt, at fundamentet for kommunernes arbejde med de kommunale handleplaner nu kommer på plads hurtigst muligt og uden yderligere forsinkelser.

Limfjordsrådet ønsker derfor at:

1. Grøn Vækst og arbejdet med vand- og naturplaner opprioriteres og færdiggøres hurtigst.
2. Kommunernes frister rykkes svarende til den statslige forsinkelse.
3. Lovgivningen omkring vand- og naturplanarbejdet opprioriteres.
4. Finansieringen af tiltagene afklares. Kommunerne skal tildeles øremærkede og tilstrækkelige midler til at realisere vand- og naturplanerne. Finansieringen bør ikke være efter DUT-princippet, men skal afspejle faktiske omkostninger i det enkelte vandområde.
5. Et ensartet planlægningsværktøj med fælles datagrundlag/forudsætninger stilles til rådighed for kommunerne inden høringen af forslaget til de statslige vandplaner.
6. Kommunerne ønsker fremover at bliver mere involveret end hidtil omkring udarbejdelse af vand- og naturplaner.

Med venlig hilsen



Poul Riis Roesen
Formand



for Michael Damm
Miljøchef

Formandskab:

Teknik- og Miljøforvaltningen Morsø Kommune

Jernbanevej 7 Tlf. 9970 7000 www.morsoe.dk
7900 Nykøbing Mors Fax 9970 7246 naturogmiljo@morsoe.dk

Næstformandskab:

Teknik- og Miljøforvaltningen Aalborg Kommune

Stigsborg Brygge 5 Tlf. 9931 2000 www.aalborgkommune.dk
9400 Nørresundby Fax 9931 2009 teknik.miljoe@aalborg.dk